АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01   марта 2023                                                                                                №   123
                                                                                                                     Экз.№  __

О    внесении     изменений     в
постановление администрации
муниципального   образования
«Новомалыклинский     район»
от 23.12.2021 № 753

В  целях  приведения  муниципально-правовых  актов в  соответствие  с

действующим  законодательством  и  с  целью  создания  благоприятной  среды,
способствующей  активизации  предпринимательской  деятельности  на
территории  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район»,
постановляю:

1.  Внести   в  постановление  администрации     муниципального
образования   «Новомалыклинский  район»  от   23.12.2021   №  753  «Об
утверждении  муниципальной программы   «Развитие  и  поддержка малого и
среднего   предпринимательства    в    муниципальном    образовании
«Новомалыклинский район» следующие изменения:

1.1.  Муниципальную программу   «Развитие  и поддержка малого  и
среднего   предпринимательства    в    муниципальном  образовании
«Новомалыклинский район»  изложить в новой редакции:
«

                Утверждена
Постановлением администрации
МО «Новомалыклинский район»
«__» _________ 2023 №________

Муниципальная программа
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства   в

муниципальном   образовании «Новомалыклинский район»

 ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование муниципальной
программы

-  Муниципальная  программа  «Развитие  малого  и
среднего  предпринимательства  в  муниципальном
образовании  «Новомалыклинский  район»  (далее
муниципальная программа)

Заказчик муниципальной
программы (заказчик–
координатор муниципальной
программы)

-  Администрация  муниципального  образования
«Новомалыклинский  район»,  (далее  -
Администрация)

Соисполнителии муниципальной
программы

- Органы местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории района
(по согласованию);
-  Автономная  некоммерческая  организация  «Центр
развития предпринимательства в Новомалыклинском
районе» (по согласованию)

Подпрограммы муниципальной
программы

- не предусмотрены

Проекты, реализуемые в составе
муниципальной программы

- региональный проект  «Акселерация  субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства»  в
муниципальном  образовании «Новомалыклинский
район» Ульяновской области;
-  региональный  проект  «Популяризация
предпринимательства»  в  муниципальном
образовании  «Новомалыклинский  район»
Ульяновской области

Цели и задачи муниципальной
программы

Цели:
- обеспечение благоприятных условий для развития
малого и среднего предпринимательства;
- формирование у населения положительного образа
предпринимательства;
- вовлечение различных категорий граждан, включая
самозанятых,  в  сектор  малого  и  среднего
предпринимательства;
-  создание  новых  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;

Задачи:
- увеличение количества субъектов малого и
среднего предпринимательства;
- выявление предпринимательских способностей и
вовлечение в предпринимательскую деятельность
лиц, имеющих предпринимательский потенциал и
(или) мотивацию к созданию собственного бизнеса.

Целевые индикаторы
муниципальной программы

-увеличение численности занятых в сфере малого и
среднего  предпринимательства,  включая

индивидуальных  предпринимателей  (нарастающим
итогом);
-количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  самозанятых  граждан,
получивших  поддержку  в  рамках  регионального
проекта (нарастающим итогом);
-количество  физических  лиц  –  участников
регионального  проекта,  занятых  в  сфере  малого  и
среднего  предпринимательства  (нарастающим
итогом);
-количество  физических  лиц  –  участников
регионального проекта;
-количество  вновь  созданных  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства участниками проекта
(нарастающим итогом);
-количество  обученных  основам  ведения  бизнеса,
финансовой  грамотности  и  иным  навыкам
предпринимательской  деятельности  (нарастающим
итогом);
-количество  услуг,  оказанных  автономной
некоммерческой  организацией  «Центр  развития
предпринимательства в Новомалыклинском районе»,
по  обращениям  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  граждан,  планирующих
осуществлять предпринимательскую деятельность.

Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

2022 -2026 годы

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по этапам и годам
реализации

Общий объем финансирования Программы: 946,2638
тыс.  рублей  -  за  счет  средств  бюджета
муниципального  образования  «Новомалыклинский
район», в том числе:

2022 год — 40,2638 тыс. рублей (за счет   средств
бюджета  муниципального  образования
«Новомалыклинский район»);

2023  год  —  100,0  тыс.  рублей  (за  счет  средств
бюджета  муниципального  образования
«Новомалыклинский район»);

2024  год  —  100,0  тыс.  рублей  (за  счет  средств
бюджета  муниципального  образования
«Новомалыклинский район»);

2025  год  -  100,0  тыс.  рублей  (за  счет  средств
бюджета  муниципального  образования
«Новомалыклинский район»);

2026  год  -  606,0  тыс.  рублей  (за  счет    средств
бюджета  муниципального  образования
«Новомалыклинский район»).

Ресурсное обеспечение проектов,
реализуемых в составе
муниципальной программы

не предусмотрено

Ожидаемый эффект от
реализации муниципальной
программы

-доля среднесписочной численности работников (без
внешних  совместителей),  занятых  на
микропредприятиях, у субъектов малого и среднего
предпринимательства  и  индивидуальных
предпринимателей,  в  общей  численности  занятого
населения;
-количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  (включая  индивидуальных
предпринимателей) в расчете на 1 тысячу населения
муниципального  образования  «Новомалыклинский
район»;
-коэффициент  "рождаемости"  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства  (количество
созданных  в  отчетном  периоде  малых  и  средних
предприятий  на  1  тысячу,  действующих  на  дату
окончания  отчетного  периода  малых  и  средних
предприятий).

1. Введение.

  Развитие малого и среднего предпринимательства имеет важное значение
для  социально-экономического  развития  муниципального  образования
«Новомалыклинский район» в  части  создания новых рабочих  мест,  оказания
различных  видов  услуг  населению,  обеспечения  налоговых  поступлений  в
бюджет, а также смягчения социальных проблем.
   Выполнить свою  социально-экономическую  роль  малое  и  среднее
предпринимательство сможет только при наличии благоприятных условий для
его  деятельности.  Именно  поэтому  развитие  предпринимательства  является
одним из приоритетов деятельности власти как на федеральном и региональном
уровнях управления, так и на муниципальном уровне.
     Создание  условий развития  предпринимательства,  развитие  механизмов
саморегулирования предпринимательского сообщества,  работа по повышению
общественного  статуса  и  значимости  предпринимательства  выступают
приоритетными целями государственной и муниципальной политики.

 В  целом,  малое  и  среднее  предпринимательство  в  районе  устойчиво
развивается.  В  Новомалыклинском  районе  по  состоянию  на  01.10.2021
насчитывается  242  субъекта  малого  и  среднего  предпринимательства,  в  том
числе: 181- индивидуальные предприниматели, 61- юридические лица. Малые и
средние  предприятия  занимают  серьезные  позиции  в  таких  отраслях,  как
сельское  хозяйство,  розничная  торговля  и  общественное  питание,  оказание
услуг.   Средняя  номинальная  начисленная  заработная  плата  работников  на
малых  и  средних  предприятиях  района  по  итогам  1  полугодия  2021  года
составила 23200 рублей. На малых и средних предприятиях постоянно работает
около 1,5 тыс человек.

Но  в  то  же  время,  уровень  развития  малого  и  среднего  бизнеса  в
Новомалыклинском районе может быть оценен как недостаточный:
- по плотности размещения субъектов малого и среднего предпринимательства
на территории района;
-  по  доле  малых  и  средних  предприятий  в  общем  выпуске  товаров  и
оказываемых  услугах  на  территории  района,  в  том  числе  объеме
промышленного производства.
  Основными  проблемами,  с  которыми  сталкиваются  в  своей  деятельности
субъекты малого и среднего предпринимательства, являются следующие:
-  неразвитость  инфраструктуры  и  механизмов  государственной  поддержки
малого и среднего предпринимательства;
- отсутствие действенных финансово - кредитных механизмов и материально-
ресурсного обеспечения развития малого и среднего предпринимательства;
-  административные барьеры;
-  несовершенство системы подготовки управленческих и рабочих кадров.

Таким  образом,  анализ  проблем  и  потребностей  предпринимателей
Новомалыклинского района, определил необходимость выстраивания системы
поддержки  малого  предпринимательства  более  эффективным  образом.

Обсуждение  вопросов  взаимоотношений  власти  и  бизнеса  послужило
толчком к разработке данной Программы.

2. Организация управления реализацией
муниципальной программы

Организация  управления  реализацией  муниципальной  программы
осуществляется  заказчиком  - Администрацией  муниципального  образования
«Новомалыклинский  район»  в  лице  Управления  экономического  и
стратегического  планирования  в  соответствии  с  нормативно-правовым  актом
администрации  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район»,
утверждающим  правила  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ муниципального  образования  «Новомалыклинский
район».

Мониторинг  хода  реализации  мероприятий  муниципальной  программы
осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами, предоставленными в
приложении № 1 к муниципальной программе.

Система мероприятий муниципальной программы "Развитие и поддержка
малого  и  среднего  предпринимательства  в  муниципальном  образовании
«Новомалыклинский район» представлена в приложении № 2 к муниципальной
программе.

В соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
в  рамках  программы  из  бюджета  муниципального  образования
«Новомалыклинский район» Ульяновской области  предоставляются  субсидии
Автономной  некоммерческой  организации  «Центр  развития
предпринимательства  Новомалыклинского  района  Ульяновской  области»  на
обеспечение ее функционирования  и  в целях финансового обеспечения затрат,
связанных  с  реализацией  мероприятий,  направленных  на  популяризацию

consultantplus://offline/ref=C9FE9031A0B133D5C309A06600B6328564C882DF627D8709DFBB31A35E2EFA57AB7904ADB396BA09BDFA5D3FEDD7B0611B2282424BB753F1PBX9M

предпринимательства.
       В рамках программы будет осуществляться совершенствование информаци-
онной и методической поддержки малого и среднего предпринимательства. В
том числе ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства,
поддержание специализированной странички на сайте администрации муници-
пального образования «Новомалыклинский район» по малому и среднему пред-
принимательству. Постоянное пополнение информационных ресурсов и обеспе-
чение к ним доступа субъектов малого и среднего предпринимательства, вклю-
чая  предоставление  информации субъектам малого и  среднего предпринима-
тельства о наличии объектов недвижимости, которые могут быть переданы в
аренду. Предусматривается публикация методических и информационно-анали-
тических материалов в средствах районной массовой информации, ориентиро-
ванных на предпринимателей.
       Особое внимание уделяется организации и проведению семинаров в районе
по  организации  и  ведению  бизнеса,  а  также  проведение  совещаний,
конференций, семинаров, "круглых столов" по предпринимательству.
     Одной из задач является повышение уровня знаний населения о малом и
среднем предпринимательстве. Для ее решения будут публиковаться в районных
средствах  массовой  информации  информационные  материалы,  статьи,
посвященные  отдельным  проблемам  или  достижениям,  подготавливаться
телепередачи.

Приложение № 1
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГОПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

N
п/п

Наименование индикатора
Единица

измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора

Значение целевого индикатора

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Увеличение  численности  занятых  в  сфере  малого  и
среднего  предпринимательства,  включая
индивидуальных  предпринимателей  (нарастающим
итогом)

тыс.
человек

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

2 Количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  самозанятых  граждан,
получивших  поддержку  в  рамках  регионального
проекта  «Акселерация  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства» (нарастающим итогом)

человек 15 23 31 36 41 46

3 Количество  физических  лиц  –  участников
регионального проекта «Акселерация субъектов малого
и  среднего  предпринимательства»,  занятых  в  сфере
малого  и  среднего  предпринимательства    в
муниципальном  образовании  «Новомалыклинский
район» (нарастающим итогом)

 тыс.
человек

0,008 0,012 0,016 0,020 0,025 0,03

4 Количество физических лиц-участников регионального тыс. 0,06 0,08 0,026 0,041 0,05 0,055

проекта  «Акселерация  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства»

человек

5 Самозанятым гражданам предоставлены в аренду или
безвозмездное  пользование  объекты  из  перечней
государственного  и  муниципального  имущества
(количество объектов, предоставленных в аренду или
безвозмездное пользование, нарастающим итогом)

единиц 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

6 Улучшены  условия  ведения  предпринимательской
деятельности для индивидуальных предпринимателей,
применяющих  патентную  систему  налогообложения
(количество  индивидуальных  предпринимателей,
применяющих патентную систему налогообложения)

тыс.
единиц

0,042 0,043 0,045 0,047 0,049 0,051

7 Расширены  перечни  государственного  и
муниципального  имущества  Ульяновской  области,
предназначенного  для  предоставления  в  аренду
субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства,
организациям,  образующим  инфраструктуру
поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства
(количество  объектов,  включенных  в  перечни,
нарастающим итогом)

единиц 15,0 18,0 19,0 21,0 23,0 25,0

8 Субъектам малого и среднего предпринимательства  и
организациям,  образующим  инфраструктуру
поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства
предоставлены  в  аренду  или  безвозмездное
пользование объекты из перечней государственного и
муниципального  имущества  (количество  объектов,
предоставленных  в  аренду  или  безвозмездное
пользование, нарастающим итогом)

единиц 1,0 3,0 4,0 6,0 8,0 10,0

9 Количество  обученных  основам  ведения  бизнеса,  тыс. 0,009 0,011 0,013 0,015 0,017 0,019

финансовой  грамотности  и  иным  навыкам
предпринимательской  деятельности,  нарастающим
итогом

человек

10 Количество  услуг,  оказанных  автономной
некоммерческой  организацией  «Центр  развития
предпринимательства  в  Новомалыклинском  районе»,
по  обращениям  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  граждан,  планирующих
осуществлять предпринимательскую деятельность

человек 600 650 680 720 750 750

Приложение N 2
к муниципальной программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

№
п/п

Наименование проекта,
основного мероприятия

(мероприятия)

Ответственные исполнители
мероприятий

Предполага
емый срок
реализации

Источник
финансового
обеспечения

Объём финансового обеспечения реализации
мероприятий по годам, тыс. руб.

Всего 2022
год

2023
 год

2024
 год

2025
 год

2026
 год

1. Реализация  региональных
проектов «Популяризация
предпринимательства»
«Акселерация  субъектов
малого  и  среднего
предпринимательства»

Управление  экономического  и
стратегического  планирования
администрации
муниципального  образования
«Новомалыклинский район»
автономная  некоммерческая
организация  «Центр  развития
предпринимательства  в
Новомалыклинском  районе»
(по согласованию)

2022–2026 Всего,
в том числе

946,2638 40,2638 100,0 100,0 100,0 606,0

бюджет МО
«Новомалыкл
инский район»

946,2638 40,2638 100,0 100,0 100,0 606,0

1.1 Содержание АНО «Центр
развития
предпринимательства в
Новомалыклинском
районе Ульяновской
области»

Управление  экономического  и
стратегического  планирования
администрации
муниципального  образования
«Новомалыклинский район»

2022–2026 Всего, в том
числе:

850,0 40,0 80,0 80,0 80,0 570,0

бюджет МО
«Новомалыкл
инский район»

850,0 40,0 80,0 80,0 80,0 570,0

1.2 Проведение форумов,
конференций, «круглых

Управление  экономического  и
стратегического  планирования

2022–2026 Всего,
в том числе:

24,0 0,0 5,0 5,0 5,0 9,0

столов», совещаний и
семинаров для
предпринимателей

администрации
муниципального  образования
«Новомалыклинский район»
автономная  некоммерческая
организация  «Центр  развития
предпринимательства  в
Новомалыклинском  районе»
(по согласованию)

бюджет МО
«Новомалыкл
инский район»

24,0 0,0 5,0 5,0 5,0 9,0

1.3 Организационная под-
держка
субъектов малого и сред-
него
предпринимательства, в
том числе
по их участию в конкур-
сах,
выставках – ярмарках и
т.д

Управление  экономического  и
стратегического  планирования
администрации
муниципального  образования
«Новомалыклинский район»
автономная  некоммерческая
организация  «Центр  развития
предпринимательства  в
Новомалыклинском  районе»
(по согласованию)

2022–2026 Всего,
в том числе:

24,0 0,0 5,0 5,0 5,0 9,0

бюджет МО
«Новомалыкл
инский район»

24,0 0,0 5,0 5,0 5,0 9,0

1.4. Поддержка молодёжного
предпринимательства

Управление  экономического  и
стратегического  планирования
администрации
муниципального  образования
«Новомалыклинский район»
автономная  некоммерческая
организация  «Центр  развития
предпринимательства  в
Новомалыклинском  районе»
(по согласованию)

2022–2026 Всего,
в том числе:

24,0 0,0 5,0 5,0 5,0 9,0

бюджет МО
«Новомалыкл
инский район»

24,0 0,0 5,0 5,0 5,0 9,0

1.5 Организация выставочно-
ярмарочной деятельности

Управление  экономического  и
стратегического  планирования

2022–2026 Всего,
в том числе:

24,2638 0,2638 5,0 5,0 5,0 9,0

на территории
муниципального
образования

администрации
муниципального  образования
«Новомалыклинский район»
автономная  некоммерческая
организация  «Центр  развития
предпринимательства  в
Новомалыклинском  районе»
(по согласованию)

бюджет МО
«Новомалыкл
инский район»

24,2638 0,2638 5,0 5,0 5,0 9,0

ВСЕГО по
муниципальной
программе

Всего,
в том числе:

946,2638 40,2638 100,0 100,0 100,0 606,0

бюджет МО
«Новомалыкл
инский район»

946,2638 40,2638 100,0 100,0 100,0 606,0

2.  Настоящее  постановление  вступает  после  его  обнародования  и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  муниципального  образования
«Новомалыклинский  район»  в  информационно-коммуникационной  сети
«Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить   на
заместителя главы администрации — начальника управления экономического и
стратегического  планирования  администрации  муниципального  образования
«Новомалыклинский район» Синицину Л.П.

Глава администрации муниципального
образования «Новомалыклинский район»                                      Пуреськина А.Д.

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
	УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ